

Assunto: **Re: Pedido de Esclarecimento - Processo licitatório nº 0096-2019 - Pregão nº 0052-2019**



De: Licitações <licita@xanxere.sc.gov.br>

Para: Rubens Miguel - Comercial - Total Life <comercial.publico@totallifebrasil.com.br>

Data: 28/05/2019 11:01

Prioridade: Mais alta

Bom dia!

Em resposta aos questionamentos, segue:

Solicitação A: Solicitamos informar da existência do planejamento anual de exames médicos para exercício 2019-2020 e o envio de cópias caso existam. Solicitamos também cópia do planejamento anual de exames médico vigente. Em caso de não existir o planejamento de quem caberá o desenvolvimento?

**Resposta:** Os Exames médicos serão realizados conforme necessidade do Município, não tendo planejamento anual.

Solicitação B: Tendo em vista que os serviços serão prestados nas dependências da prefeitura municipal; Solicitamos esclarecimentos quando a responsabilidade do fornecimento dos equipamentos médicos, de informática e os insumos médicos e administrativos para realização dos mesmos?

**Resposta:** Fora a Estrutura existente (abaixo), os demais equipamentos/insumos serão de responsabilidade da empresa contratada.

Solicitação C: Qual estrutura hoje existente para realização do serviço (mobiliário e infraestrutura)?

**Resposta:** Sala com mesa, cadeira, maca, porta arquivos e formulários.

Solicitação D: Em havendo necessidades de exames complementares para emissão dos atestados (ASO), uma vez que o edital não os prevê, quem os prestará?

**Resposta:** Estes exames estão contratados no Pregão Presencial nº 0093/2018.

Att.  
Setor de Licitações  
Prefeitura Municipal de Xanxerê  
Fone 49 - 3441 8542

Em 24/05/2019 16:27, Rubens Miguel - Comercial - Total Life escreveu:

Para: Prefeito Municipal de Xanxerê.

De: Total Life Assistência à Vida Ltda.

Por: Rubens Miguel de Souza Júnior

Representante

Fone: 048-3028-5858

E-mail: comercial.publico@totallifebrasil.com.br;

Endereço: Rua Prefeito Osmar Cunha 260 - Sala 303 Centro de Florianópolis - SC CEP: 88.015-100

Tendo em vista o estabelecido na publicação do Processo Licitatório nº 00096/2019, Pregão Eletrônico nº 0052/2019, que prevê no seu item:

*10.1 É facultado a qualquer interessado a apresentação de pedido de esclarecimentos sobre o ato convocatório do PREGÃO e seus anexos, podendo até mesmo envolver a solicitação de cópias da legislação disciplinadora do procedimento, cujo custo da reprodução gráfica será cobrado, observado, para tanto, o prazo de até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas.*

*... Também será aceito pedido de esclarecimentos encaminhado por meio do e-mail [licita@xanxere.sc.gov.br](mailto:licita@xanxere.sc.gov.br) ou fac-símile, através do telefone (49) 3441-8542, cujos documentos originais correspondentes deverão ser entregues no prazo indicado também no subitem 9.1.*

(Texto retirado do endereço:

<https://www.xanxere.sc.gov.br/licitacoes/index/detalhes/codMapaItem/14074/codLicitacao/143300>).

E tendo em vista que necessitamos das informações, que esperamos que sejam formalizadas nas respostas às perguntas que ora apresentamos, para possibilitar o cálculo de nossos custos operacionais, seguem os seguintes pedidos de esclarecimento:

1) Esclarecimento:

Prevê o edital em seu Item 23.6 que:

*23.6. Agendar as consultas clínicas ocupacionais e/ou os exames de auxílio diagnóstico conforme Planejamento Anual de Exames Médicos;*

- Solicitação A: Solicitamos informar da existência do planejamento anual de exames médicos para exercício 2019-2020 e o envio de cópias caso existam. Solicitamos também cópia do planejamento anual de exames médico vigente. Em caso de não existir o planejamento de quem caberá o desenvolvimento?

Prevê o edital em seu Item que:

*24.2. Os serviços de Exames Admissional e Demissional (Item 01) deverão ser realizados nas dependências da prefeitura, os demais serviços (Item 02) deverão ser realizados em todos os locais de trabalho do Centro Administrativo Municipal, Secretárias e demais setores da Prefeitura.*

- Solicitação B: Tendo em vista que os serviços serão prestados nas dependências da prefeitura municipal; Solicitamos esclarecimentos quando a responsabilidade do fornecimento dos equipamentos médicos, de informática e os insumos médicos e administrativos para realização dos mesmos?
- Solicitação C: Qual estrutura hoje existente para realização do serviço (mobiliário e infraestrutura)?
- Solicitação D: Em havendo necessidades de exames complementares para emissão dos atestados (ASO), uma vez que o edital não os prevê, quem os prestará?

- A cargo de quem ficará a gestão de seus agendamentos e o controle das realizações, bem como a organização dos prontuários, para que quando da anamnese (consulta) dos colaboradores, estes estejam completos permitindo a conclusão médica?

Gratos pela atenção e sempre à disposição para colaborar, esperamos o retorno dos pedidos de esclarecimento, e da confirmação de recebimento do presente e-mail.

Att.,

**Rubens Miguel de Souza Junior**

Comercial

**Phone:** (048) 3028-5858

**E-mail:** [comercial.publico@totalifebrasil.com.br](mailto:comercial.publico@totalifebrasil.com.br)

**Skype:**

---

